

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1 Titlul proiectului de act normativ Hotărâre a Guvernului pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1469/2002 privind înființarea Societății Comerciale de Tratament Balnear și Recuperare a Capacității de Muncă „T.B.R.C.M” - S.A.
Secțiunea a 2-a Motivul emiterii actului normativ
2.1. Sursa proiectului de act normativ Inițiativa Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale
2.2.Descrierea situației actuale Societatea de Tratament Balnear și Recuperare a Capacității de Muncă "T.B.R.C.M." -S.A. a fost înființată prin Hotărârea nr. 1.469/2002 ca persoană juridică română, cu unic acționar Casa Națională de Pensii Publice (având la momentul înființării societății titulatura de Casa Națională de Pensii și Alte Drepturi de Asigurări Sociale), prin reorganizarea caselor de odihnă și tratament balnear ale țăranimii, instituții publice din subordinea Casei Naționale de Pensii și Alte Drepturi de Asigurări Sociale, care se desființează. Sediul societății se află în municipiul București, str. Latină nr. 8, sectorul 2. Societatea de Tratament Balnear și Recuperare a Capacității de Muncă "T.B.R.C.M." -S.A. este organizată și funcționează ca societate pe acțiuni, în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare și cu actul constitutiv prevăzut în Anexa nr.1 la Hotărârea de Guvern nr. 1.469/2002,având ca obiect de activitate realizarea programului Casei Naționale de Pensii Publice privind tratamentul balnear și de recuperare a capacității de muncă pentru pensionarii și asigurații sistemului public de pensii. În prezent, cadrul normativ în vigoare reglementează faptul că numirea și revocarea membrilor Consiliului de administrație, inclusiv a președintelui acestuia – care exercită și atribuțiile de director general, precum și a directorului general adjunct se realizează la propunerea președintelui Casei Naționale de Pensii. Totodată, în aceleași condiții sunt numiți și revocați cenzorii și supleanții acestora. Consiliul de administrație este compus din cinci membrii, numiți la propunerea președintelui Casei Naționale de Pensii.
2.3.Schimbări preconizate Pentru a asigurarea unei funcționări optime a Societății de Tratament Balnear și Recuperare a Capacității de Muncă "T.B.R.C.M." -S.A. și în scopul eficientizării activității acesteia, se propun următoarele modificări: 1) exercitarea conducerii societății de către directorul general, în baza contractului de mandat; 2) desființarea funcției de director general adjunct; 3) reducerea numărului de membri în Consiliul de administrație; 4) introducerea reglementării potrivit căreia propunerile privind numirea în organele de conducere ale societății să fie formulate de către ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale. Modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1469/2002 și a ACTULUI CONSTITUTIV al Societății Comerciale de Tratament Balnear și Recuperare a Capacității de Muncă "T.B.R.C.M." - S.A., prevăzut în anexa nr.1 la aceasta , se impune ca fiind necesară și oportună având în vedere existența unor elemente de fond, precum posibilitatea eliminării cheltuielilor nejustificate aferente indemnizațiilor și remunerațiilor , necesitatea menținerii echilibrelor bugetare ale societății în vederea asigurării sustenabilității financiare pe termen mediu și lung, precum și asigurarea stabilității economice, avându-

se în vedere modul actuala structură organizatorică și de conducere a societății, care cuprinde funcții redundante sau funcții fără un obiect de activitate, precum și forma de angajare utilizată. De asemenea, modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1469/2002 are în vedere instituirea unor măsuri care să conducă la creșterea performanței economice a societății, la eficientizarea activității administratorilor, la realizarea unor economii în bugetul de venituri și cheltuieli, precum și valorificarea patrimoniului și a activelor societății, astfel încât aceasta să genereze resurse pentru acționarul unic, necesare finanțării altor servicii publice. În scopul simplificării și optimizării procesului decizional se propun următoarele măsuri: 1. Desființarea funcției de director general adjunct: - aceasta ar aduce economii totale de cca 370.000 lei/an reprezentând remunerații, premii, diurne, cheltuielile privind dotarea cu autoturisme, asigurări și consumul de combustibil, aparate și abonamente de telefonie mobilă, materiale utilizate etc; - atribuțiile directorului general adjunct sunt similare cu cele ale directorului general; în perioada octombrie 2016 – iulie 2019 entitatea a funcționat optim, cu un singur conducător al societății, respectiv directorul general, auditările realizate de auditorii externi ai Curții de Conturi a României și cele ale auditorilor financiari arătând o bună gestiune financiară pentru această perioadă. Menționăm ca la înființarea societății prin Hotărârea Guvernului nr. 1469/2002 aceasta avea prevăzut doar un post de conducere, respectiv postul de director general. 2. Reducerea numărului de membri ai consiliului de administrație de la 5 la 3 este determinată de necesitatea eficientizării structurilor de conducere, în considerarea dispozițiilor legale potrivit cărora societățile pe acțiuni ale căror situații financiare anuale fac obiectul obligației legale de auditare sunt administrate de cel puțin 3 administratori. Totodată, eficientizarea structurilor de conducere ale întreprinderilor al căror acționar unic este reprezentat de entități publice are efecte favorabile din punct de vedere financiar, urmărind atât eficientizarea actului decizional, cât și diminuarea risipei financiare. Astfel, diminuarea numărului de membri ai consiliului de administrație de la 5 la 3 este de natură să conducă la realizarea unor economii estimate la circa 130.000 lei/an 3. În scopul îndeplinirii eficiente a programului de guvernare și al continuării procesului de restructurare și eficientizare a activității companiilor publice, propunerile privind numirea în organele de conducere ale societății se formulează de către ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale.	
2.4. Alte informații	Nu este cazul
Secțiunea a 3-a Impactul socioeconomic Proiectul nu se referă la acest subiect.	
3.1. Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ	
3.2. Impactul social	
Proiectul nu se referă la acest subiect.	
3.3. Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului	
Proiectul nu se referă la acest subiect.	
3.4. Impactul macroeconomic	
Proiectul nu se referă la acest subiect.	
3.5. Impactul asupra mediului de afaceri	
Proiectul nu se referă la acest subiect.	
3.6. Impactul asupra mediului înconjurător	
Proiectul nu se referă la acest subiect.	

3.7. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării Proiectul nu se referă la acest subiect.						
3.8. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile Proiectul nu se referă la acest subiect.						
3.9. Alte informații Nu este cazul						
Secțiunea a 4-a Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri						
- în mii lei (RON) -						
Indicatori	Anul curent	Următorii patru ani				Media pe cinci ani
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:	-	-	-	-	-	-
a) buget de stat, din acesta:						
(i) impozit pe profit						
(ii) impozit pe venit						
b) bugete locale						
(i) impozit pe profit						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat						
(i) contribuții de asigurări						
d) alte tipuri de venituri Se va menționa natura acestora						
4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
b) bugete locale:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
i) cheltuieli de personal						
ii) bunuri și servicii						
d) alte tipuri de cheltuieli Se va menționa natura acestora						
4.3. Impact financiar, plus/ minus, din care:						
a) buget de stat						
b) bugete locale						
4.4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						
4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						

4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare						
4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: a) fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizată; b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.						
4.8. Alte informații Nu este cazul						
Secțiunea a 5-a Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare						
5.1. Măsurile normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ Nu este cazul						
5.2. Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice Nu este cazul						
5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE) 5.3.1. Măsurile normative necesare transpunerii directivelor UE 5.3.2. Măsurile normative necesare aplicării actelor legislative UE Nu este cazul						
5.4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene Nu este cazul						
5.5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente asumate Nu este cazul						
5.6. Alte informații Nu este cazul						
Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ						
6.1. Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative						
6.2. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.						
6.3. Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale, Nu este cazul						
6.4. Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative Nu este cazul						
6.5. Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței						

e) Curtea de Conturi Proiectul de act normativ va fi supus avizării Consiliului Legislativ.
6.6. Alte informații Nu este cazul
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ
7.1. Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ În procesul de elaborare a prezentului proiect de act normativ au fost respectate regulile procedurale aplicabile pentru asigurarea transparenței decizionale prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, proiectul fiind publicat pe pagina de internet a Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, începând cu data de 30.03.2026. Perioada în care pot fi transmise observații și propuneri: 30.03-08.04.2026. Au fost întreprinse demersurile legale prevăzute de art. 7 din Regulamentul privind procedurile, la nivelul Guvernului, pentru elaborarea, avizarea și prezentarea proiectelor de documente de politici publice, a proiectelor de acte normative, precum și a altor documente, în vederea adoptării/aprobării, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 561/2009.
7.2 Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice Nu este cazul
Secțiunea a 8-a Măsurile privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului de act normativ
8.1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ Nu este cazul
8.2. Alte informații Nu este cazul

Față de cele prezentate mai sus, supunem aprobării Guvernului, prezentul proiect de **Hotărâre a Guvernului pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1469/2002 privind înființarea Societății Comerciale de Tratament Balnear și Recuperare a Capacității de Muncă „T.B.R.C.M” - S.A..**

Ministrul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale

Petre-Florin MANOLE

AVIZAT:

Viceprim-Ministru,

Marian NEACȘU

Ministrul Finanțelor

Alexandru NAZARE

Ministrul Justiției

Radu MARINESCU